Liber

Ibidem dato cognoscet quic essent virgines et que non.
¶ Misseruntq nūcios et c. qui ducerent illas virgines.
¶ Et p̄ceperunt eis ut eas susciperent in pace. In heb.
habet p̄ceperūt ut eos susciperent in pace. Et virunq su-
it verū: q̄ p̄ceptū sūt filii beniamin q̄ recipere illas vir-
gines in uxores: et v̄
ginibus q̄ in hoc cō-
sentirent.

¶ Dixeruntq hie
cōsequēter describit
reparatio dīcte trib⁹
q̄ mulieres ab eis ca-
ptas: de consilio ta-
men et volūtate ma-
iorum de israel. Cir-
ca qd p̄uo ponit di-
ctorum malorū con-
sultatio. scđo consul-
tationis denuncia-
rio: ibi. Precepērūt
q̄. Circa primū dī.
¶ Dixeruntq maio-
res natu: ad q̄ spe-
crabat cura totū po-
puli.

¶ Quid faciemus
reliq̄s: q̄ adhuc ma-
nebat cc. viri de be-
niamin absq̄ uxori-
bus.

¶ Filias em̄ tē. di-
cit tñ cōiter q̄ poter-
āt. q̄ filii beniamin
nō poterant ducere
alienigenas uxores.
et sic iuramentum il-
lud videbat esse con-
tra charitatem: quia
erat cōtra repationē
vnū tribus: que re-
paratio cedebat i bo-
nū cōmunitatis toti
us populi: et iō non
erat seruandū: verū
tamen q̄ tunc r̄pis
horidū erat frāgere
quodcūq iuramentū
ideo habuerunt ali-
ud cōsiliū. v̄dēlicet
q̄ filii beniamin nō
habentes uxores ve-
nirent latēter p̄ lo-
cū sylo. et ibi de virgi-
nibus ducētib⁹ cho-
ros acciperent sibi
fīm numerū suū. et fu-
gerent in terrā benia-
min: nec maiores natu hoc cōsulentes venerūt cōtra
iuramentū suū: q̄ nullus iurauerat nisi d̄ p̄p̄is filiab⁹. Si
militer nec patres earū: quia nō fuerūt in hoc cōsilio nec
dederūt eas. similiter nec filii beniamin eas rapiētes pec-
cauerunt: q̄ hoc fecerunt de mandato illoꝝ ad quos spe-
crabat cura totius populi. vt dictū est. et pbabile est q̄ ille
virgines consenserunt in matrimonium: anteꝝ cognoscen-
ter ab eis: et ex dictis patet littera v̄sc̄ ibi.

¶ Misseremini eorum. nō em̄ rapuerunt eas iure bellan-
tium tē. non ppter negationem dationis: q̄ sic maiores
natu hoc allegates essent in cōsimili culpa eo q̄ filias su-
as illis nō dederant: et sic nō haberent frontē sic loquen-
di. h̄ istud peccatū est intelligendū eo q̄ non custodierant
filias suas diligenter: h̄ p̄misérāt eas ducere choros p̄ cā-

pos: vbi poterāt capi. eo em̄ ip̄e q̄ strauerāt nō dare eas
filii beniamin. debebāt eas sic custodire q̄ illi nō habue-
runt facultatem rapiendi sic ergo exponit hic passus fī
trānslationem nostrā. In hebreo autē habet sic. Misseremini
eoꝝ. nō ei cepim⁹ viro uxore suā in bello: nec vos dedi-
stis eis: quasi tēpo-
re culpemini q̄ sic
exponit hebrei. Mis-
seremini eoꝝ vt pos-
sint reparare tribū per
generationē. Nō eis
cepim⁹ viro uxore suā. i. cūlibet viroꝝ
orem sibi copulan-
dā. In bello contra
viroꝝ labes: h̄ defici-
unt ducēte. Nec vos
dedistis eis. quasi tē
pore culpemini. i. non
potest vobis impo-
ni culpa trāsgressio-
nis iuramenti. Ex tē-
pore quo accepērūt
eas. s. post tēpus iu-
ramenti vestri quia
nō dedistis eis. nec
plus iuraueratis. s.
nisi q̄ nō daretis eis
contra q̄ nō fecistis:
quia nō ceperūt leas
de voluntate vestra.

min: atq̄ dixerūt. Ite et la-
titate in vineis. Cūqz vide-
ritis filias sylo ad ducen-
dos choros ex more p̄ce-
dere: exite repente de vi-
neis: et rapite ex eis singu-
li uxores singulas: et p̄gi-
te in terrā beniamin. Cun-
qz venerint patres earū: et
ac fratres et aduersum vos
queri ceperint atq̄ iurgari
dicem⁹ eis. Misseremini
eorū Mō em̄ rapuerūt eas
iure bellantiū atq̄ victo-
rum sed rogantib⁹ vt acci-
perent nō dedistis: et a ve-
stra parte peccatū est. Fe-
cerūtq filii beniamin vt si-
bi fuerat impetratum: et iu-
cta numerū suum rapue-
runt sibi de his que duce-
bant choros uxores singu-
las abieruntq in possessio-
nem suā edificantes v̄rbes
et habitantes in eis. Filii
quoꝝ israel reuersi sunt p̄
tribus et familiis in taber-
nacula sua. In dieb⁹ illis
nō erat rex in isrl: sed vnus
quisqz quod sibi rectum vi-
debat hoc faciebat.

¶ Explicit liber iudicum
¶ Incipit liber Ruth.

¶ Capitulum. i.

¶ In diebus vnius
iudicis quādo iu-
dices perant: fctā
est famēs in terra

cōuersio gratiosa. Secūdo el⁹ cōuersio virtuosa tercio
cōuentio legalis: quarto copulatio matrimonialis. Par-
tes incipiūt i quattro capitulis hū⁹ hystorie. Prima ad
huc in duas: q̄ primo describit cōuersionis occasio: scđo
ipsa cōuersio: ibi. Cui dixit noemi. occasio autē congersio-
nis ruth ad iudaīnum fuit eo q̄ fuit desponsata filio ellī
melech iudeo peregrinati in terra moab. Et ideo primo
describitur elimelech peregrinatio. secundo ipsius Ruth
desponsatio. ibi. Qui accepērūt. Circa primū p̄io des-
critur tempus. peregrinationis busius cum dicit.
¶ In diebus vnius iudicis. quis autem hic fuerit varie-
dicitur. dicit em̄ magister in hystorijis et aliqui exposito-
res alii q̄ iste iudex fuit Heli qui cum hoc usurpauit sibi
sacerdotiū: quia nō fuit de eleazar sed de iacob. Licet

Ruth

aut istud secundum dictum sic verum ostendit ad hoc heli non fuit de Eleazar sed de Ithamar non tamen videbat verum quod sibi usurpauit sacerdotum. qd. i. Reg. ii. ca. dicit ipsi heli in persona domini. Nonne locutus sum quod domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo in semperemur. Ex quo videbat quod illud sacerdotum habuit ex ordinatione diuina. ut dicebat ibidem plenus. Primum etiam dominum non videbat rerum. videlicet quod peregrinatio elimelech quod hic describitur et regis tunc heli. qd. a principio quo incepit iudicium dicare israel usque ad principium regni domini fluxerunt enim lxx. anni p. ut fuit declaratum supra. Iudicium. xii. cap. In isto ergo tempore oportuit eam istud dictum quod peregrinatio elimelech fuerit et quod booz de ruth obed genuerit. et obed iesse. et iesse dauid. et vita ipsius dauid usque ad principium regni sui quod non videbat verum. primo quod de isto tempore fuerunt undecim anni ad minus ante nativitate obed. vice decem anni quibus noemi mansit in regione moab. ut hinc in hoc capitulo unus annus a nativitate obed. qd. dato quod booz statim accepit Ruth per aduentum eius in bethleem cum noemi. tamen ante eam natus fuisset. de ea obed transiit annus undecimus post vel saltus fere. Nec dauid iuxit xx. annis ante eam ceperit regnare. ut hinc. iij. Reg. v. Nec iesse prius dauid tam erat senex quam genuit David. ut vero quod habuit sex filios ante eum. ut hinc. i. Reg. xvij. et primo Paralipomenon. iij. et sic habuit. xxxix. annos ad minus ut videbat quod genuit dauid hoc etiam per hoc tempore quod dauid. Reg. xvij. quod erat senex et grandior et tam emerite militie. quod domini adhuc adolescentes missus fuit ab ipso ad visitandum fratres suos. Si autem isti anni simul coniungantur faciunt annos. lxxx. et sic non remanet aliud tempore ipso quod obed posset generasse tunc iesse post hoc etiam cum hoc quod elimelech a priori anno heli cepisset peregrinari propter quod non videt verum quod historia ruth fuerit tempore heli sed ante. Et iox aliter dicunt hebrei et melius ut videbat quod iste index fuit abessan. de quo dictum fuit Iudicium. xii. qui fuit ante heli. xlviij. annis. ut patuit ex dictu supra Iudicium. xii. Dicunt etiam hebrei quod iste abessan et booz est idem homo binomius tamen oportet tamen dicere fuit istaz viam quod peregrinatio elimelech incepit ante eam booz inciperet indicare. quod indicavit populus septem annis tamen et noemi fuit in regione moab deinceps annis. ut dicitur. iij. eo. ca. et booz accepit Ruth post: verunt illa peregrinatio quod rediit noemi fuit terminata sub abessan qui est idem quod booz fuit hebreos. Iox dicit hoc fuisse tempore eius. quod res a fine denominatur et quod ista historia hinc postulatur ad ostendendum quod dauid rex descendit de booz. ut per finem. b) Facta est tempore propter populi peccata. c) Abiit homo de bethleem tempore causa huius peregrinationis ratione assignatur. dicit enim hiero. super quartum capitulum Paralipomenon. quod tempore sol stetit quod aliquod spaciū immobile ad terrendum homines. ut sic retraherentur ab enormib; peccatis quod erat inuoluti. quod non fecerunt propter quod nobiliores et potentiores civitatis bethleem fuit coactus

ad terras extraneas ad querendū uscum suum. Hebrei autem dicunt quod propter famam in illa terra accidente multi pauperes recurrerunt ad elimelech quia erat diuus potens. et propter auariciā sua durus erat ei dare propter quod ad eum importunitates eorum extitit de terra israel cum bonis mobilibus quod habebat. et quod ex mala causa exiit ibidem mortuus fuit cum filiis suis et depauperatus. Cetera patent in littera.

e) Abiit homo de bethleem iuda. ut peregrinaret in regione moabitide cum uxore sua ac duobus liberis. Ipse vocabat elimelech et uxoris eius Noemi: et duo filii alter maalon et alter chelion: ephrati de bethleem iuda. Ingressus regiones moabitidem morabantur ibi. Et mortuus est elimelech maritus noemi. remansitque ipsa cum filiis. qui acceperunt uxores moabitidas. quae una vocabat orpha: altera tamen ruth. Abaseruntque ibi decem annis et ambo mortui sunt maalon vice et chelion remansitque mulier orbata duabus liberis ac marito. Et surrexit ut in patriam pergeret cum utraque nuru

f) Quis acceperunt. Sic consequenter describitur ipsius Ruth desponsatio. dicunt autem hebrei et etiam aliqui catholici. quod ista ruth fuit filia eglon regis moab. sed hoc videtur falsum quia a tempore aioth qui interfecit eglon. ut habet Iudicium. iij. fluxerunt anni duceni. xxxij. usque ad abesan. ut declaratum fuit Iudei. xij. Et illo plus anni fuerunt usque ad heli. et iox si abessan fuit idem quod booz. ut dicunt hebrei. impossibile est quod Ruth fuit filia eglon quem interfecit aioth. quia adhuc erat satis iuvenis et apta ad prolem quando fuit coniuncta ipsa booz. Item si booz fuit alter ab ipso abessan ita quod historia Ruth accedit tempore heli ut dicunt aliqui. multo magis impossibile est quod ipsa ruth fuit filia predicti eglon. quia multo plures anni fuerunt usque ad heli quam usque ad abessan. ut declaratum fuit. Iudei. xij. et ideo si aliquis vult dicere quod ruth fuit filia eglon regis moab. oportet consequenter dicere quod iste eglon fuerit alius ab illo quem interfecit aioth et longe posterior ipso et tam adhuc hoc non videtur convenienter dictum. Nam dicta hebreorum et catholicorum. quia fuit hieronymum elimelech fuit pauper ad regionem moab. et fuit hebreos. licet inerit diues. tamen fuit ibi depauperatus. ut dictum est supra. et hoc videtur ex eo quod dicitur infra eodem capitulo. quod noemi rediit de terra moab vacua. scilicet sine viro filiis et dimitiis non est autem verisimile quod rex moab dedisset filiam suam uxorem viro pauperi et extraevo et si post dationem depauperatus fuisse viri eius non est verisimile quod permisisset eam recedere de terra sua ita pauperem. quod indigeret colligere spicas in agro sicut dicitur de ruth sequenti capitulo. et ideo magis videt quod ipsa ruth fuit de humili pigenie. Sequitur.

g) Judierat enim tempore. et ideo fame recedente de terra sua miles poterat ad eam redire. h) Iste in domum matris regis. Hoc dixerat quia patres eorum erant mortui. vel quia mulieres sunt magis familiares matribus suis quam patribus. g) Que cleuata voce regis. Ex quo per nos quod noemi valde bene se habuerat ad natus suas. h) Num ultra habeo tempore. preceptum enim erat in lege deuteronomio. xxv. quod si aliquis moriretur sine herede relicta uxore frater eius acciperet eam ad suscitandum semen fratri defuncto. Cetera patent in littera.

Liber

Cui dixit noemi. Hic p̄t describit ipsius Ruth conuersio. que noluit renerti sicut altera h̄ire ad terrā israel cuius socrū sua & conuerti ad cultū dei vni gentilitate relicta ppter quod dicit. k **R**ec aduerseris mihi r̄. reuertēdo ad cultū idolor̄. l **Q**uocūq; prexeris r̄. Hic dicit hebrei q; volentib; cōuerti ad iudaismum dicenda sunt grauita legis. s; p̄t. sicut voluntib; ingredi religione explicata sunt difficultia illi religio nis. Dicūt igit q; no emi videns Ruth vel le cōuerti ad iudaismū dixit sibi aliqua onera legis & primo dixit ei q; nō erat li citū iudeis ire extra terrā israel nisi ex cau sa magne necessitatē & tūc Ruth ei r̄ndit.

Quocūq; prexeris pgam. & nō alibi Itē dixit ei Nō ē nobis licitū q; mlier sit sola cū viro nisi fuerit marit⁹ e⁹. Et Ruth respōdit. m **N**obi morata fueris r̄. no lens esse sine te cū aliquo viro. Iterū dixit pp̄ls hebreoꝝ est subiectus legis oneribus in qua sūt sex centa & .xiiij. p̄cepta. Tunc respondit n **P**opul⁹ tuas r̄. q.d. volo subdi legi ipsi⁹. Itē dixit pro hibitu ē nobis cole re deos alienos. & ip sa r̄ndit. o **D**eus tuus de⁹ meus. q.d. aliū nolo colere. Iterū dixit ei. transgres soribus legis nostre in diversis casib; im pōitur pena quadru plicis mortis. s. lapi dationis. cōbustiōis strangulatiōis in suspen sione. & occisiōnis gladio. vt p̄t in exodo. & deutero. et tunc Ruth r̄ndit p **Q**ue te terra suscepit morientē in ea moriar. q.d. parata sum suscipere penā cuiuscunq; mori si meruero sicut tu. q **V**idens igit noemi r̄. q; qn alii quis h̄z firmā voluntate transeundi ad legē diuinā vel re ligionē nō est impediend⁹. seu refutandus. Eterā patet vñq; ibi. r **D**icebantq; mulieres. Hec est illa noemi. s; expositores nostros legitur de p̄ssim & est verbum cōgan dēdi de redditū noemi. s; m hebreos vō interrogative. & est verbū admirandi q̄si dicat. Hec est illa noemi q; recessit cum currū & equis & diuinis. & modo reuertit paup & pe ditando. q; exiuit terrā isrl̄. de mala causa. vt dictū est s; m opinionē hebreoꝝ. & huic p̄sonat qd sequit. s **E**gressa sum plena filiis & diuinis. & vacuā me reduxit dñs & in h̄z cōfitetur pena sibi inflictā a dño p̄ pctō sui exit⁹ de terra isrl̄ ex mala cā. vt. s. dicitū ē. s. s; m opinionē hebreoꝝ.

Capitulum. ii.

Rat aut. Hic p̄t describit ipsi⁹ Ruth conuersatio virtuosa. & q; humilitas est fundamentū oīm vnu tū. iō circa eā primo describit humilitatis virtus secūdo honestatis dec⁹. ibi. Accidit aut. tertio gratitudo in beneficijs. ibi. Que cadens in facie suā. quarto sollicitudo i exercitijs. ibi. Collegit ergo. Hūl litas aut eius apparet in hoc q; obtulit se ad colligendū spicas in agro de voluntate & licentia socrū. p̄mittit tñ h̄ no men ip̄⁹ booz eo q; ager in quo collegit erat ipsi⁹ q; etiā erat de cognatiōne mari ti sui defuncti. & hoc est qd dī. a **C**rat āt viro elimelech cō sanguine⁹. Dicūt hebrei q; elimelech sacer Ruth & Salmon p̄ booz fuerūt fratres. & sic marit⁹ Ruth et booz erant cōsanguinei germani. s; p̄t mū dictū vñde falsū quia salmon qui genuit booz de raab fuit tempore iosue ac cepit vñre raab p̄ destructionem vñbris hiericho. q; tūc fuit copulata pplo s̄t. vt b̄f Josue. vi. hoc aut fuit circa principiū ducat⁹ iosue. A principio vero duca tus ei⁹ vñq; ad abessan. quē hebrei dicit ē īpm booz fuit anni. clxxii. Et multoplyles fluxerūt vñq; ad heli. & iō si s; m opionē hebreoꝝ dicat q; booz abessan idē hō fuit. impossibile vñ q; elimelech fuerit frat̄ salmon q; Ruth vñr maalon filij elimelech adhuc erat iuuenis. vi. s; m p̄t ex sequētib;. q; fuit copulata matris monio ipsi⁹ booz adhuc potenti generare. & adhuc magis impossibile ē si dicat q; booz fuit tpe beli q; postea q; multos annos iudicavit. ppter qd dicit doctores nostri & bene. vt videtur q; tres fuerint booz sibi succedentes. quoz primus fuit auus. secundus filius & tertius nepos. primus fuit filius Salmon quē genuit de raab. & tertius fuit iste qui genuit obed ex Ruth. & hoc idem dicit super Mat̄. i. caplo. vñl isti tres sub uno nomine comprehenduntur. nū quia comprehenduntur eodem modo in fine huius libri sub uno nomine. tum quia matheus euangelista geneatogram saluatoris in tribus quaterdens voluit describere. vt ibides dicitur in quo aut gradu ultimas booz attingebat ipsi⁹ elimelech & filio eius maalon postea dicitur. E terā patent in littera. b **A**ccidit autem. Hic describit ipsius Ruth honestatis decus quod p̄cepit booz veniens ad messores suos. vnde subditur.

monio ipsi⁹ booz adhuc potenti generare. & adhuc magis impossibile ē si dicat q; booz fuit tpe beli q; postea q; multos annos iudicavit. ppter qd dicit doctores nostri & bene. vt videtur q; tres fuerint booz sibi succedentes. quoz primus fuit auus. secundus filius & tertius nepos. primus fuit filius Salmon quē genuit de raab. & tertius fuit iste qui genuit obed ex Ruth. & hoc idem dicit super Mat̄. i. caplo. vñl isti tres sub uno nomine comprehenduntur. nū quia comprehenduntur eodem modo in fine huius libri sub uno nomine. tum quia matheus euangelista geneatogram saluatoris in tribus quaterdens voluit describere. vt ibides dicitur in quo aut gradu ultimas booz attingebat ipsi⁹ elimelech & filio eius maalon postea dicitur. E terā patent in littera. b **A**ccidit autem. Hic describit ipsius Ruth honestatis decus quod p̄cepit booz veniens ad messores suos. vnde subditur.

Ruth

Dixitq; booz iuueni qui messorib; p erat et. sicut q; dicunt hebrei et satis apparet ex textu. Hooz et erat hō pueret etatis et honorabilis ratione scientie et virtutis. et ideo nō ē verisimile q; queret de aliqua iuueniula muliere q; esset nisi ratōne honestatis singularis quā in ea videatur. et ideo dicunt hebrei q; spicas statēs post messores colligebat stando. iacentes aut colligebat sedendo ne inclinādo se ad colligendū vestes sue eleuarent a parte posteriori et post aliquia tibiarū suarū discoopta appareret et iō booz videns ei honestatē motu fuit ad qrendū q; esset. et ad sacerdū sibi gratia dices ei qd seq̄t. **A**udi filia. Ne vadas in alterū agrū ad colligendum nec recedas ab hoc loco sū ingere puellis meis: et ubi messuerint sequere. Mandavi enim pueris meis ut nemo molestus sit tibi sed etiam si sitieris vade ad sarcinulas et bibe aquas de quibus et pueri mei bibūt. que cadens in facie suā. et adorans super terram dixit ad eum. **V**nde mibi hoc ut iuuenirem gratiam ante oculos tuos et nosse me dignareris peregrinam mulierē. Cui ille respondit. Nunciata sūt mibi omnia que feceris socrui tue post mortem viri tui et q; reliqueris parentes tuos et terram in qua nata es et veneris ad populum quem antea nesciebas. Reddat tibi dñs pro opere tuo et plenā mercem recipias a domino deo israel ad quem venisti et sub cui confugisti alas. Que ait. Inueni gratiam apud oculos tuos domini. qui consolatus es me. et locutus es ad cor ancille et tueque nō sum similis vnius pueriarū tuarū. **D**ixitq; ad eam booz Quando hora vescendi fuerit veni huc et comedere panez. et intinge buccellam tuam in aceto. Sed itaq; ad messorum

latus et congesit polentaz sibi. comeditz et saturata est. et tulit reliquias. Atq; inde surrerit ut spicas ex more colligeret. Precepit aitez booz pueris suis dicens. Etiam si vobiscum metere voluerit ne prohibeatis eam. et de vestris q; et manipulis projicite de industria et remanere permittite ut absq; rubore colligat et colligentem nemo corripiat. Collegit ergo in agro usq; ad vesperā et qd aut subdit in tres modios nō ē sū hebreo sū loco eius habetur ordeoz. qd uenit ephi ordei in hī qd collegerat. Cui in quantitatibus sit hec mensura ephi dictū fuit Exod. xvi. Gomor enī est decima pars ephi et gomor manne sufficiebat una die. p una persona ut ibidem dicitur. **I**uncta est itaq; et. s. ancillis cetera patient in litera.

oz ipsi ruth: ut discit hebrei. Cetera patēt in līra. **k** Collegit g; et. Dic pūr describitur sollicitudo ipsius ruth i ope p quo venerat de voluntate socrus sue. cū dicitur. Collegit ergo in agro usq; ad vesperā et qd aut subdit in tres modios nō ē sū hebreo sū loco eius habetur ordeoz. qd uenit ephi ordei in hī qd collegerat. Cui in quantitatibus sit hec mensura ephi dictū fuit Exod. xvi. Gomor enī est decima pars ephi et gomor manne sufficiebat una die. p una persona ut ibidem dicitur. **I**uncta est itaq; et. s. ancillis cetera patient in litera.

Capl. iiij.

Postq; autem. **H**ic consequenter describitur circa ipsam ruth cōuentio legalis. quia sū legē que habetur deuter. xxv. de suscitatione seminis defuncti. ipsa r̄quisuit booz et matrimonio de cōsilio socris sue et ideo circa hoc primo ponitur socrus consultatō. secundo nurus obtemperatio. tertio ipsi booz rationabilis r̄silio. secunda ibi. Que respondit. tercia ibi. Et ille. Circa primū dicitur.

a Postq; aitez reuersa est ad socrum suam. scilicet de missionibus quarum tē pore fuit coniuncta pueris Hooz ut dictum est supra. ii. caplo in fine.

b Queram tibi requiem. id est matrimonium bonus ita q; non oporteat te laborare p victu.

c Et prouidebo ut bene sit tibi. habendo proles quod maxime desiderant mulieres.

A Ostq; autem reuersa est ad socrum suam audiuuit ab ea. Filia mi queram tibi requiem et prouidebo ut bene sit tibi. Booz iste cuius pueris in agro iuncta es propinquus

Capl. iiij.

Aiber

Dicitur hoc nocte area ordei ventilat. s. festum faciat per ventillationem. Dicunt enim aliqui quod mos erat antiquorum in ventillatione messis facere coniuvium messorum et dormire de nocte in area. Haec dicit hic quod in illo tempore erant multi latrones in terra. et ideo booz iuit illuc ad dormiendum. ut in presentia eius melius custodiaret per famulos suos granum ventillatum et utrumque potuisse esse in causa.

Ilauare igitur tecum hoc dixit sibi ad hunc et Booz magis inclinaret ad desponsandum eam. **N**on videat homos modum ipse booz.

Ponec esum potumque finierit. hoc dixit. quia tunc magis proni sunt homines ad contrahendendum et consummandum matrimonium. Dicunt hic aliqui quod ista noemus non pecuniam quod legem matrimoniique rebatur suscitationem seminis defuncti. trium tuum magis videat. nam quod modum queridi non erat bonus. sed in occulto. tunc quod etiam erat alius propinquior ipso booz. ut sibi debebat prius regri aliter fuisse sibi facta iniuria. nisi voluntarie suo iuri cessisset; propter quod booz dixit ipsi ruth. quod factus celeret ipsa aut ruth fuit totaliter excusata. quod erat de novo conversa ad iudaismum et nesciebat de lege requiringendi matrimonium. nec de modo. nisi optime sua socrus docerat eam. **R**ecedit. Hic pater scribitur ipius ruth oblatione. quod fecit oiam quod sibi socrus dixerat credens se in omnibus bene agere. Et postea res ipsa ibi.

Expauit hoc dicit Haec sa. quod timuit ne esset malignus spiritus. qui in corpore assumptus esset ad pedes eius vel forsitan timuit de latronibus et conturbatus est. In hebreo habet. Et tenuit vel amplexatus est. quod extendit manum suam et tergit caput ipsius ruth. et per hoc cognovit quod esset mulier. quod mulieres habent capita aliter parata et tecta quam viri. id subditur. **V**iditque mulierem. et cognovit per tactum. quod de nocte non poterat cognoscere per visum. sed nocte visus designans aliquem alicui sicut Ego. xx. dicit. Cuncti autem populus videbat voces sed non audiebat. tunc booz adhuc nesciebat quod esset mulier determinata. id quod sicut. **Q**ue es. Illaque respondit. Ego sum ruth et per hoc requirebat desponsationem. Hic ei erat modus tunc ipsius. quod sponsus contrahens sponsalia ponebat extremum vestis sue super sponsam. Alii autem dicunt quod cum hoc curialis petebat presumptum matrimonium sicut erat edicta a socrus sua propter quod booz habuit eam totaliter excusatam. Dicunt enim hebrei quod ruth dixit prius ipsi booz. sicut et ea socrus docuerat. socrus mea rego necesse habemus vendere hereditatem quod fuit elimelech et filiorum eius. tu es propinquus ad quem pertinet redemptio. ut hinc Iesu. xxv. et ideo accipe hereditatem et me per-

consequens in uxore ad suscitandum nomen defuncti in hereditate sua et sic dixit. **M**ulta propinquus es. ad quem spectat redemptio hereditatis et suscitatio seminis filii duplex legem halligat et hoc dictum consonat ei quod sequitur. **C**ito booz dixit. Parte agri vendidit noemus. **N**on. **E**t ille

Hic pater ponit ipsius booz rationabilis ratiō. et secundo curialis emissio. ibi. Surrexit itaque. Circa primum dicitur.

Benedicta inquit es tecum et in hoc ostendit quod ipsa erat sine culpa ratione predicta. et cum hoc ostegit eius affectus bonorum dicens. **P**ropter misericordiam regum priores misericordias regum priores misericordias invocat. quod bene habuerat ad virum suum vivente. et ad socrum suum sicut audierat booz a narrantibus ut p. 3. s. ii. ca. Secundum autem vocat bonum affectum quem habebat ad suscitandum nomine defuncti per matrimonium. et hec vocatur maior prima. quia maior misericordia est bene habere ad aliquem post mortem eius quando non potest se iuuare. quod dum adhuc vivit. et quod ipsa ruth mouere amorem prolixi et non libidinis ostendit dicens.

Quia non es secuta iuuenies. querendo eis coniungi in matrimonio. sed mensenam. in cuius copula non est talis delectatio.

Recedit ergo metu-

ere de matrimonio tibi affutato.

Sicut enim omnis populus. quasi diceret ex fama honestatis tue paratus essem te accipere. sed non possum hoc licite absque propinquioris cessione. id subditur.

Tertius alius meus propinquior. Ille propinquior est cum nomine non exprimitur. eo quod noluit suscitare semen fratris suo defuncto propter quod fuit indignus nominari. Elimelech enim maritus noemus. et pater istius booz fuerunt fratres et sic uno gradu alter precedebat eum.

Vivit booz mane. dormiuit itaque. et in hoc patet continentia virtus.

Surrexit itaque. Hic psequester describitur ipsius ruth curialis recessus seu emissio. et primo ex parte ipsius ruth et hoc cum subditur.

Anteque homines se cognoscerent mutuo. nolcat enim ab omnibus videri in illo egressu ne mala suspicio de ipsa et booz haberetur. Sed ex parte ipsius booz quod monuit eam de fama virtus seruanda dicens.

Cave ne quod noluerit tecum. et quod noluit eam redire vacnam. id subditur.

Mensus est sex modios ordei. In hebreo habet. Sex ordea. id est sex mensuras ordei. sed cuius quantitatis fu-

erit non exprimitur. tam ex circumstantia textus habe-

Ruth

tur q̄ nō fierūt maliū magne. tū q̄ st̄neban̄t intra pal-
liū sp̄ius ruth. cum q̄ sp̄a sola portauit sup caput suū to-
tum simul v̄sq̄ ad ciuitatē r̄ v̄sq̄ ad domū noemī. Dicit
aut̄ hic ra. sal. q̄ iste sex measure fuerunt signū r̄ p̄figura-
tio sex benedictionū dei q̄ future erant sup messiaz nasci-
turū d̄ ruth q̄ dauid
r̄ genealogia regiaz
fz q̄ dr̄ Esa. xj. Egredieſ virga de radice
vſle r̄. Sedq; Et re-
descet sup eū spiritū
domini. spiritus sa-
pientie r̄ intellectus
spiritus cōſiliū r̄ for-
titudinis. spiritū sciē-
tia r̄ timoris domini
quod aut̄ in transla-
tione nostra interpo-
nitur r̄ pietatis. nō ē
in hebreo. Ex hoc at̄
dicto Ra. sa. duo ha-
benſ vñū ē q̄ scriptu-
ra ve. le. nō solū ex-
ponenda est histori-
ce. sed etiā alſq̄ my-
ſtice. Secūdū est q̄
illud dictū Esa. alle-
garū intelligit de cri-
ſto etiā fm̄ hebreos
Cetera patat in Ira.

A Ca. iij.
A Sc̄edit ergo booz ad
portā. et sedit ibi. Cū
q̄ vidisset propinquū p̄te-
terire de q̄ prius sermo ha-
bitus est. dixit ad euz. Be-
clina paulisper r̄ sede h̄ vo-
cans eum nomine suo. qui
diuertit et sedit. Tollens
autem booz decem viros
de seniorib̄ ciuitatis. di-
xit ad eos. Sedete hic. q̄
bus residentibus locutus
est ad propinquum. Par-
tem agri fratris nostri eli-
melech. vēdet noemiq̄ re-
uersa est de regione moabi-
tide. quod audire te volui
r̄ tibi dicere corā cunctis
sedentibus. et maioribus
natū de pl̄o meo. Si vis

a Sc̄edit ergo booz ad
portā. et sedit ibi. Cū
q̄ vidisset propinquū p̄te-
terire de q̄ prius sermo ha-
bitus est. dixit ad euz. Be-
clina paulisper r̄ sede h̄ vo-
cans eum nomine suo. qui
diuertit et sedit. Tollens
autem booz decem viros
de seniorib̄ ciuitatis. di-
xit ad eos. Sedete hic. q̄
bus residentibus locutus
est ad propinquum. Par-
tem agri fratris nostri eli-
melech. vēdet noemiq̄ re-
uersa est de regione moabi-
tide. quod audire te volui
r̄ tibi dicere corā cunctis
sedentibus. et maioribus
natū de pl̄o meo. Si vis

te. tñ q̄ vxor post maritū defunctū sine liberiſ remanebat
sp̄a tenebat partē hereditatis ad vitam r̄ illā poterat ven-
dere inq̄tum erat ius iuris. r̄ sic d̄r̄ hic. q̄ noemī. codē mō
vendere volebat partē agrī. Cetera patentv̄sq̄ ibi. g
Nullus em̄ est r̄. nō est intelligendū q̄ nulli alij esset de

cōſanguinitate illa
cū cēnt homies ma-
gni r̄ potentes. Sed
q̄ nullus erat p̄lin-
quor ist̄ duob̄ nec
qui ita haberet ius i
dicto negocio. h
Ego agrū emam. be-
ne volebat habē pos-
ſionē. h nō vxorez
tñ vnum erat anne-
xum alteri. t̄b̄ subdit

i **Q**uā emeris agrū
r̄. r̄ p̄z l̄ra. k
Qui r̄ndit. Hic p̄n-
describit cessio iuris
cū d̄r̄. l **C**edo iu-
ri r̄. cul̄ r̄o allegat
cū d̄r̄.

Qui respondit. Cedo iuri
propinquitatis. Neq̄ em̄
posteritatem familie mee
delere debeo. Tu meo vte-
re priuilegio quo me libē-
ter carere profiteor. Hic
autem erat mos antiquit̄
in israel inter propinquos
vt si quādo alter alteri suo
iuri cedebat vt esset firma
concessio. soluebat homo
calciamentū suū. r̄ dabat
propinquuſ suo. Hoc erat
testimoniuſ cessionis in is-
rael. Dixit ergo propinq̄
suo booz. Tolle calciame-
tū. Qd̄ statū soluit de pede
suo. Ut ille maiorib̄ natū
r̄ vniuerso populo. Testes
vos inquit estis hodie q̄
possederim oia q̄ fuerūt eli-
melech r̄ cheliō r̄ maalon
tradēte noemī r̄ ruth moa

m **N**eque em̄ poste-
ritatem familie mee
delere d̄beo. q̄ expo-
nūt aliqui hebrei de
posteritate egressu-
ra de ruth si ea acci-
peret. eo q̄ scribitur
Deutero. xxiiij. Mo-
abites r̄ ammonites
nō intrabūt in ecclē-
siā dei in eternū. h
si iste hanc causaz al-
legauit falsum dixit
q̄ illa pena non ca-
dit sup mulieres. nec
q̄ p̄fis sup prolem ea-
rum deviro israelita
sicut ibidem dictuz
fuit. et ideo aliter ex-
ponitur videlicet de
prole quam iam ha-
bebat de alia vxore.
q̄ si accepisset ruth
oponuisse eum in-
tendere educatiōi p-
lis nasciture de ipsa
et per cōsequens mi-
nus posset intende-
re prouisioni prolis
iam habite de alia r̄

Istud vocat deletionem fm̄ communē modum loquen-
di quo dicitur de aliquo si habeat aliquod dñm̄ nota-
bile. deſtructus est vel deſetus.

Soluebat homo calciamentum r̄. hoc erat signū q̄
vn̄ spoliabatur iure. r̄ alter inuestiebatur. Dicit aut̄ deu-
tero. xxv. q̄ mulier defuncti ſoluebat calciamentum illud
et ſpuebat in faciez illius nolentis fufitare ſemen defun-
cti. Sed hoc erat quando mulier conueniebat eum co-
ram iudicibus r̄ ille recuſabat eam accipere. Sed quan-
do alter propinquus conueniebat eum ſicut fuit in pro-
posito. tunc ipſemet ſoluebat. ideo ſubditur. Dixitq; g
booz propinquuſ r̄.

Olet ille maioribus natū r̄ vni. popu. Hic consequēt
describitur vxoris acceptio vbi ad maiorem ſolennitatē
booz dixit.

Prologus

Potes vos inquit estis. hoc enim dixit Booz ad maiorem certitudinem facti quod faciat dominus regnus quod filii eorum facti sunt capita duodecim tribuum rachel. preponit autem rachel ipsi lyae. Iz esset minor quod fuit prima et principalis uxor ipsius Jacob ut habet Genes. xxix. quod in illa prior co-sensit. Iz alia sibi fraudulenter suppedita fuerit.

Fiatque dominus tuus regnus. habens expressum quod genealogia ipsius dauid ideoque a phares postea cum deo. **H**e sunt generationes phares regnus. **S**icut itaque booz regnus. ut quod fecerit in inhibitione domini de ducendis alienigenis mulieribus: ut habet deuteronomium vii. **D**icendum quod illa inhibitione fuit facta ne uxores altigenas filii israel traherent ad ydolatriam. ista autem ruth ita erat conuersa ad fidem et cultum unius dei et per bonam vitam in hoc firmata. ut pater eius ex predictis aperte dictis quod dicitur in inhibitione non habebat hic locum. **S**ed maalon chelon non videntur excusari a dicta transgressione. quod ceperunt uxores moabitidas antequam essent conseruae ad fidem et cultum unius dei. quod videtur ex hebreo redire ad deos suos ut dictum fuit s. j. ca. **E**t per hoc quod Noemi suadebat ipsi ruth similitudinem reverti. quod non fecisset si ante conuersa fuisset. quod non suassisset ei apostolus a fide et cultu unius dei veri. **I**ngressusque est. **H**ic pater de scribis plures conceptio cum deo. **V**erum dedit illi dominus regnum. **H**abuit videtur quod non solum virtute nature: sed cum habet naturam adiuuante

eo quod ita cito concepit de hoie iam senecte. et hoc fuit concessum a domino. quod booz acceperat ruth ex fraterna caritate ad suscitandum semen defuncti in sua hereditate et obediens legi que ad hoc inducit. Deuteronomio. xxv. **D**ixeruntque. **H**ic ponit plebis congratulationem et gratiarum actionem. cum deo. **H**uius dictum dominus regnus. **E**t vocaret nomen eius in israel. quod filius sic natus dicebat filius defuncti. Iz alio nomine vocaretur sicut iste vocatus est obed. non elimelech. aut maalon. **E**t multo regnus. hyperbolica est locutio ad congratendum ipsi noemi. vel quod melius erat ei habere unum nepotem de patre domino et potente quam septem filios de patre paupere quod fuit elimelech in fine. ut dictum fuit s. primo capitulo. cetera patet usque ibi. **S**almon genuit booz. tres fuerunt booz sibi succedentes. hic comprehensi sub uno nomine. sicut dictum est s. j. capitulo.

Liber Ruth finit.

Inginti duas litteras regnus. In isto prologo versat intentio hieronymi circa quinque. **P**rimo enim intendit ostendere numerum libro propositum. et hoc facit duplex. scilicet litteras et figuratas. per litteras enim hebraici alphabeti. et figuratas per teste. testa ostendit. xxij. esse libros per collationem numeri. et hoc facit in principio istius prologi sed secundum figuram introductam de apocalypsi copiatur vigiliquatuor libri. videlicet ultra medium prologi. Secundo catalogus librorum ponit. et in legendam prophetarum et agyographam distinguuntur ibi. **P**rimus apud eos liber regnus. Tercio ostendit habens utrumque utilitatem. scilicet sciam librorum canonis et apocryphorum distinctiones. ibi. **H**ic prologus scripturarum. Quarto sermones apostolaphat ad lectorum. et facit tria. **P**rimo rogat ne ipsius intentione queratur. dicens quod lxx. interpres reprehendere intendat. ibi. Que coegerit ita se habeant regnus. Deinde mouet ut istius operis lectioni attendat ibi. Legem grecorum regnus. syriorumque lingua et chaldeorum testantur que hebrei magna ex parte continet. Nam et ipsi vigintiduo elementa habent: eodem sono: sed diversis characteribus. Samaritani etiam peritateuchum moysi totidem litteras scriptas. figuris tamen: et apicibus discrepantibus.

mi puer posuit in sinu suo et nutricis ac gerule fungitur officio. Vicine autem mulieres gratulantes eum. et dicentes: natus est filius noemi. vocaueruntque non men eius obed. **H**ic est pater isai patris dauid. **H**e sunt generationes phares Phares genuit esrom. Esrom genuit aram. Aram genuit aminadab. Aminadab genuit naason Naason genuit salmon Salmon genuit Ruth. Ruth genuit obed. Obed genuit isai. Isai genuit dauid regem.

ExPLICIT liber Ruth.

Incipit prologus sancti hieronymi in libros Regum

Inginti et duas litteras esse apud hebreos. syriorumque lingua et chaldeorum testantur que hebrei magna ex parte continet. Nam et ipsi vigintiduo elementa habent: eodem sono: sed diversis characteribus. Samaritani etiam peritateuchum moysi totidem litteras scriptas. figuris tamen: et apicibus discrepantibus.

molo. Ite latine et grece ab hebreis videntur ex ore. apud illos enim prius dictum est aleph. deinde ex consimili enunciatione apud grecos tracrum est alpha inde apud latinos a. Sed hebrei. xxij. elementis litterarum secundum veteris testamenti libros continentur. Greci vero. xxiv. Latini autem inter virgines linguam pergentes. xxij. elementa habent. Hebreorum litteras dicunt a lege cepisse per moysen. Syriorum autem et chaldeorum per abraham. Unde cum hebreis et numero et sono concordant sed solis characteribus. scilicet figuris discrepant per hoc dicit hic hieron.

Digintiduas litteras regnus. scilicet vicina. quod et assimilat in sono et in numero literarum.

Nam ipsi. xxij. regnus. formationib. litterarum.

Et apicibus discrepantes. scilicet litterarum summitatibus. Samaritani sicut ait Hieron. in libro de locis cimitas est regalis in israel. que nunc sebaste de. sed et ois re-